(Calmet.)

« non præjudicabat ipsi Semei, quia etiam non jurando potuisse illum occidere, quando-c cumque vellet. » Hæc Abulensis; quæ mihi sententia potior est quam Cajetani in cap. 2 lib. 3 Reg., ubi dicit non violatum à Davide jusjurandum, « quia non mandavit occidi Semei absolutè, sed ex novo peccato, ad inveniendum siquidem novam causam jus-tam. Quia vir sapiens es, et scies quid facies ei. » Quam solutionem jam ante supra con-futârat Abulensis, ad solutionem huic similem, quam adduxit Lyra, quia quamcumque honestam speciem huic venie juratæ praetexerat David, et ex illius consilio Salomon filius, tamen mortis causa maledictio fuit, quam Semei priùs in Davidem intorserat. Sic autem ad Salomo-nem David : *Habes quoque apud te, etc., qui maledixit mihi; tu noli pati eum esse innoxium,* etc. Maledictio illa mortis fuit; aliter enim licet millies transiisset torrentem Cedron, nunquâ sustinuisset capitale supplicium. Quare hæc solutio regem à violato juramento non liberat.

VERS. 24. — *MIPHIBOSETH QUOQUE FILIUS SAUL DESCENDIT IN OCCURSUM REGIS ILLOTIS PEDIBUS, ET INTONSA BARBA, VESTESQUE SUAS NON LAVERAT.* Hic fuit Miphiboseth filius Jonathæ, de quo supra c. 9, quem suæ mensæ David paternæ amicitiae memor participem fecit. Dicitur au-tem filius Saülis Hebræorum more, qui ut parentes vocant majores, quocumque gradu à posteris recesserint; sic minores illorum ap-pellant filios, quantumcumque ab illis ordine distantes. Venit autem eo habitu, quem gestare solent illi, qui in luctu atque dolore sunt, quem habuit ex quo rex coactus est ignomi-niosè ab urbe recedere exaucitoratus, nudis pedibus, et eodem propè habitu ac specie, quam David jam propè non rex, sed regis in-forme quoddam simulacrum, attulerat. Ex quo apparet Sibam illius famulum egregiè fuisse mentitum, cùm dixit Miphiboseth in Davidis fugâ triumphasse, exultasseque vehementer, quòd eâ ratione ad paternam hæreditatem reditus pateret. Illa porò quæ secum attulisse dicitur, signa sunt doloris et luctus, illis fa-miliaria, qui aut suam fortunam lugent, aut condolent alienæ. Quibus familiares sunt sor-des et squalor : unde sordidati dicuntur, qui moerent et lugent.

ILLOTIS PEDIBUS. Erat nimis familiare Hebræis pedes lavare, ut in conviviis, et in aliis deli-citis, quæcumque illæ forent. In conviviis sanè sæpè audimus lotos esse pedes; quod officium

angelis præstare voluit ex gentium consuetudine Abraham Genes. 18, v. 24, et Josephus fratribus cap. 43, v. 24, et Cant. 5, sponsa lavisse se dicit pedes suos. Et cùm Christus Lucæ cap. 7, pharisæo objecit quòd pedes non laverit, aliquod officium prætermisum queritur, quòd hospitibus, aut convivis solitum esset impendi. Ideò verò lavari solent Hebræorum pedes perquām frequenter, quia illis naturalis est quædam graveolentia; sicut etiam nunc grave aliquid halant Arabes, et hircino simile. Sanè Judæis naturalis est quidam fœtor, tam communis, et notus, ut ab eo nomen vulgare traxerint, et vocati fuerint *fætentes*. Martialis quidem inter res maximè fœtentes et odiosas, halitum numerat Judæorum lib. 4, epigr. 4, ubi illos Sabbatarios appellat. Audi Animianum lib. 2, de imperatore Marco: « Cùm Palæstinam transiret, Ægyptum pētens, fœtentium Judæorum et tumultuantium sæpè tædio percitus dolenter dicitur exclamasse: O Marcomani, δ Quadi, δ Sarmatæ! tandem alios vobis deteriores inveni. » Ut ergo fœtorem illum, qui ex sudore plerūque provenit, detergent Hebræi, sæpè aut publicis, aut privatis balneis utebantur. Quare non leve sui doloris documentum dedit Miphiboseth, cùm à balneis abstinuit, neque à suis pedibus quorum sudor aliquid molestum exhalat, sordes abstersit. Illatos autem apparere pedes aliorum oculis difficile non fuit, cùm Hebræis nullus esset tibialium usus; et sandalia, quæ illis pro calceis sunt, quæque non omnino pedes contingunt, non subducunt oculis, si quid est in pedibus aut illotum, aut lautum. Sic puto exponi posse illud Thren. cap. 4, v. 9, de Hierosolyma captivâ: *Sordes ejus in pedibus ejus. Qui habitus ancillarem et sordidam conditionem ostendunt.*